
A) CONSIGLIO REGIONALE

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Martedì 01 febbraio 2022

– 3 –

D.c.r. 16 dicembre 2022 - n. XI/2253
Ordine del giorno concernente il finanziamento di bandi 
destinanti a comuni, Unioni di Comuni e loro forme associative, 
Comunità montane, Province e Città metropolitana per 
la concessione di contributi a fondo perduto per le spese 
destinante all’acquisto e all’installazione di sistemi di 
accumulo dell’energia elettrica prodotta dagli impianti 
fotovoltaici domestici

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   199 concernente «Bilancio di 

previsione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 60
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 59
Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   7091 concernente il 
finanziamento di bandi destinanti a Comuni, Unioni di Comuni 
e loro forme associative, Comunità montane, Province e Città 
metropolitana per la concessione di contributi a fondo perduto 
per le spese destinante all’acquisto e all’installazione di sistemi 
di accumulo dell’energia elettrica prodotta dagli impianti 
fotovoltaici domestici, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − un impianto fotovoltaico consente di abbattere il consumo 
di energia a pagamento e, conseguentemente, di ridurre 
drasticamente i costi della bolletta elettrica  Chi possiede 
un impianto a pannelli fotovoltaici produce infatti in 
autonomia la quantità di energia della quale necessita  
In più, i sistemi di accumulo permettono di immagazzinare 
l’energia prodotta ma non auto consumata: in questo 
modo si ha sempre una scorta di energia verde, da usare 
nei momenti di buio o quando il meteo non è abbastanza 
soleggiato;

 − i pannelli fotovoltaici costituiscono un sistema di 
miglioramento energetico della propria casa, quindi, 
passare al fotovoltaico vuol dire aumentare il valore e la 
classe di efficienza energetica della propria abitazione;

 − di conseguenza, tra i vantaggi del fotovoltaico c’è anche 
la capacità di aumentare il valore degli immobili  Un valore 
che permane nel tempo, un investimento certo e senza 
rischi  Infine, ultimo ma non per importanza, il fotovoltaico 
ha vantaggi anche in ottica di guadagno;

premesso, inoltre, che
non tutti gli edifici pubblici appartenenti a Regione Lombardia, 
Comuni, Unioni di Comuni e loro forme associative, Comunità 
montane, Province e Città metropolitana della Lombardia 
hanno impianti fotovoltaici;

considerato che
il DM Finanze 6 agosto 2021, che ha assegnato le risorse previste 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) ha stanziato 3,7 miliardi i fondi da destinare al 
fotovoltaico, all’eolico, allo smart grid, all’idrogeno e alla mobilità 
sostenibile;

invita la Giunta regionale e l’Assessore competente
a finanziare e/o rifinanziare bandi destinanti a Comuni, Unioni di 
Comuni e loro forme associative, Comunità montane, Province 
e Città Metropolitana, per la concessione di contributi a fondo 
perduto per le spese destinante all’acquisto e all’installazione 
di sistemi di accumulo dell’energia elettrica prodotta dagli 
impianti fotovoltaici domestici con, se del caso, l’utilizzo dei fondi 
previsti dal PNRR » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2022 - n. XI/2254
Ordine del giorno concernente la pista ciclabile «La dorsale 
urbana della via dei Pellegrini PCIR 5 e sue diramazioni»

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   199 concernente «Bilancio di 

previsione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 57
Non partecipanti al voto n 1
Votanti n 56
Voti favorevoli n 56
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  7092 concernente la pista 
ciclabile «La dorsale urbana della Via dei Pellegrini PCIR 5 e sue 
diramazioni», nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

 − Regione Lombardia grazie al Piano regionale della 
mobilità ciclistica (PRMC) ha definito il sistema ciclabile 
di scala regionale mirando a connetterlo e integrarlo 
con i sistemi provinciali e comunali, favorendo lo sviluppo 
dell’intermodalità;

 − all’interno del Piano regionale della mobilità ciclistica 
(PRMC) è stato individuato il percorso ciclabile di interesse 
regionale PCIR n  5 «Via dei Pellegrini» (EuroVelo n  5 «Via 
Francigena» e Bicitalia n   3) che attraversa il territorio 
comunale di Como, mettendo in connessione le due parti 
pianeggianti della città;

considerato che
il Comune di Como ha sviluppato il progetto «La dorsale urbana 
della Via dei Pellegrini PCIR 5 e sue diramazioni» prevedendo la 
costruzione della pista ciclabile in cinque lotti per un importo 
totale di 2 800 000,00 euro;

invita la Giunta regionale
a sostenere, compatibilmente con le risorse di bilancio 
disponibili, la copertura finanziaria per la realizzazione del 
progetto «La dorsale urbana della Via dei Pellegrini PCIR 5 e sue 
diramazioni» tramite un cofinanziamento di 1 500 000,00 euro » 

Il vice presidente: Francesca Attilia Brianza
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 16 dicembre 2022 - n. XI/2255
Ordine del giorno concernente l’installazione di nuova 
illuminazione degli attraversamenti pedonali di via Casati 
(civici 37 - 110 - 114), via Gilera (civici 15-94-102-110), via 
Roma (civici 29-41 11) nel comune di Arcore (MB)

Presidenza del Vice Presidente Brianza

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   199 concernente «Bilancio di 

previsione 2022 – 2024»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con 
votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 57
Non partecipanti al voto n 2
Votanti n 55
Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   7093 concernente 
l’installazione di nuova illuminazione degli attraversamenti 
pedonali di via Casati (civici 37 - 110 - 114), via Gilera (civici 


